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ABSTRAKT

Hlavní problém a téma bakalářské práce je zaměřeno na problematiku prevence návyko-

vých látek u ţáků základních škol v průřezu sledovanou skupinou, která byla definována

podle kritéria věku, rozumové vyspělostí a místem jejich studia. Toto kritérium pak definu-

je ţáky prvního stupně, druhého stupně a studenty střední školy. Právě studenti střední

školy poskytnou cenou komparaci, zpětnou vazbu v praktické části bakalářské práce. Bude

tak moţno potvrdit cíl bakalářské práce, kterým se týká ucelenosti preventivních progra-

mů, kterými působí společnost na ţáka během jeho růstu a dospívání. Právě rodina, spo-

lečnost a celá státní správa by měla působit sinergicky v preventivních programech, které

se týkají závaţného tématu drogové problematiky mládeţe. Zabývá se jejich osobními zku-

šenostmi se získáváním a uţíváním návykových látek. Bakalářská práce je rozdělena do

dvou částí a to na teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy závis-

losti a její rozdělení, dále hlavním rozdělením návykových látek a rozborem účinků jednot-

livých návykových látek především na mladý organismus a na důsledky způsobené jejich

uţíváním. Zabývá se příčinami uţívání návykových látek, varovnými signály jejich uţívání

a s tím spojenými riziky zneuţívání a uţívání návykových látek u ţáků základních škol.

Blíţeji se zaměřuje na alkohol a konopí, jakoţto lehce dostupné a tolerované drogy. Řeše-

na je také otázka legislativních moţností řešení dané problematiky v České republice, pře-

devším ve vztahu k nezletilým ţákům. V praktické části jsou uvedeny výsledky vlastního

šetření provedeného kvantitativním výzkumem. Cílem výzkumu bylo zjistit, jaký je rozdíl

získání a následné uţívání návykové látky mezi ţáky druhého stupně základní školy ve

městě a na vesnici.
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ABSTRACT

The main topic and theme of this bachelor thesis are focused on problematics of the pre-

vention of addictive substance on the elemementary school´s students. The students obser-

ved group is defined by age, mental age and the place of the studies. Those criteria define

the first and second grade and the high school students. The high school students will pro-

vide valuable comparation and feedback in the practical part of the thesis. Due this fe-

edback will be possible to validate the goal of this bachelor thesis which concerns the co-

herence of the preventive programs through which the society touches the students during

their growth and adolescence. The family, society and the whole state administrative

should synergistically act in preventive programs dealing with serious topic of youth drug

problems. The thesis deals with personal experience with obtaining and using addictive

substances. The thesis is divided into two main parts – the theoretical and practical. In the

theoretical part are explained and described various dependence, main selection of addicti-

ve substances, analysis of effects of specific addictive substances especially on young or-

ganism and results caused by use of such substances. The thesis also deals with root causes

of use addictive substances, varning signals of such use and also with risks of misuse by

elementary school students. It closely focuses especially on alcohol and marihuana as the

most available drugs which are also most tolerated. The thesis also deals the question of

legistlative options of dealing with this topic in Czech republic, especially in the context

with under-aged students. In the practical part are described the results of own quantitative

research. The main goal of this research was the question of obtaining the addictive sub-

stances among the second grade students in the city and countryside.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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ÚVOD

Zneuţívání návykových látek je v současné společnosti velmi aktuálním tématem a to

nejenom u nás, ale po celém světě. Otevřením hranic České republiky po roce 1989, ná-

sledné získání svobody a uvolnění poměrů vedlo k drogové expanzi u nás. Tato situace

byla ještě umocněna následným vstupem České republiky do Evropské unie a zrušením

vnitřních hraničních kontrol v rámci Schengenské dohody, kdy se naše republika stala ze-

mí tranzitní. Toto mělo za následek usnadnění nejenom dovozu drog samotných, ale také

jejich součástí na jejich výrobu. V České republice stoupá mnoţství tzv. grow shopů a je-

jich různých mutací, která nabízejí zcela legálně předměty určené zejména k domácímu

pěstování rostlin konopí anebo v současné době vyhledávané Amsterdam/Euforia shopy

nabízející širokou škálu tzv. designer drugs. V dnešní době internetu, který je nedílnou

součástí většiny domácností můţeme jen odhadovat, kam aţ bude zneuţívání internetu

k prodeji a distribuci omamných a psychotropních látek směřovat. Zneuţívání omamných a

psychotropních látek představuje pro naši společnost problém sociální (změna základních

ţivotních hodnot konzumentů), finanční (náklady na represi, protidrogovou politiku, zdra-

votnictví, sociální dávky) a v neposlední řadě se projevuje nárůstem kriminality páchané

uţivateli drog pod jejím vlivem nebo za účelem získání finančních prostředků.

Kaţdoročně přibývá drogově závislých lidí, na drogové scéně se stále objevují nové trendy

návykových látek a jejich nabídka je velmi široká. Uţívání drog dětmi mladšími 15 let je

čím dál častěji řešeným a alarmujícím problém. Samozřejmě jde o děti, které s drogou ex-

perimentují, ale častěji přibývá dětí závislých na návykových látkách.

Důvodů, proč děti v tak nízkém věku sáhnou po droze, je celá řada. Můţe se jednat o zvě-

davost a touhu zakusit něco nového, postačí nuda či touha zapadnutí do určité skupiny dětí,

party, být někým jiným, snaha odlišit se čímkoli od ostatních. Jak všichni víme, v dnešní

době není ţádný problém obstarat si jakýkoli alkohol, cigarety, které jsou dostupné

v kterémkoli obchodě, ale také bohuţel v domácnostech ze zásob rodičů, kteří v mnoha

případech jdou svým dětem špatným příkladem a před dětmi kouří a popíjejí alkohol, jiţ

neberou alkohol a cigarety jako návykovou látku a podceňují je a jejich účinky na mladý

organismus. Děti jsou velmi vynalézavé v tom, jak si návykovou látku obstarat, postačí

poprosit staršího kamaráda, či zkusit zakoupit alkohol či cigarety v obchodě, kde se

v mnoha případech porušuje dodrţování zákazu prodeje alkoholu a cigaret osobám mlad-

ších 18 let. Také vypěstování rostlin marihuany není v dnešní době ţádným problémem,
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neboť veškeré návody pro pěstování, sušení a následnou konzumaci nalezneme na strán-

kách internetu.

Denně vídáme na ulicích partičky dětí, jak postávají jiţ v ranních hodinách poblíţ základ-

ních škol a kouří cigarety, kdy uţ se málokterý dospělý nad tímto nepozastaví natoţ, aby

toto nějak řešil. Vídám skupiny dětí a mladých lidí, jak se ve večerních hodinách přímo u

obchodních domů oddávají alkoholovým večírkům. Nebezpečí uţívání legálních návyko-

vých látek je v současné době velmi podceňováno.

Pokud se s tímto problémem setkáváme denně je nám vysílán určitý signál. Signál, který

vede k výroku o určité nekoncepčnosti snah státních institucí a institucí samosprávy při

jejich řešení. Některé problém řeší v době, kdy k němu dochází, nebo došlo. Některé se

snaţí tomuto předcházet. Působit preventivně. Všechny instituce mají toto slovo obsaţené

ve svých stanovách a je jejich prioritním zájmem. Ptejme se, proč tyto cíle nejsou stále

naplňovány.
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1 DROGY

Drogy a drogová závislost jsou dlouhodobým celosvětovým problémem. Drogová proble-

matika a s ní spojené problémy jsou všude kolem nás a dotýkají se kaţdého z nás. Drogy

provázejí vývoj lidstva jiţ od samého počátku, byly součástí různých šamanských kouzel,

rituálů a v neposlední řadě byly pouţívány k léčbě nemocí. Drogy jsou neoddělitelnou sou-

částí našeho vývoje a je proto nemyslitelné, ţe by v budoucnosti mohlo dojít k jakýmkoli

změnám. Kaţdý člověk si pod drogou představí něco jiného. Pro někoho můţe být droga

čokoláda, dobré jídlo, milovaný člověk, ale pro většinu z nás drogy představují látky, které

jsou zdraví škodlivé, a uţíváním těchto látek vzniká závislost. (J. Presl, 1995, s. 9)

1.1 POJEM DROGA

Pro pojem droga existuje celá řada definic. Nejstručněji ji lze chápat drogu jako kaţdou

látku, přírodní či syntetickou, která splňuje dvě základní kritéria a to:

1. Má psychotropní účinek – tyto látky ovlivňují a mění svým způsobem naše proţí-

vání okolní reality, mění vnímání našeho vnitřního naladění, celkově působí na naši

psychiku a fyzickou stránku.

2. Můţe vyvolat závislost - drogy obsahují látky, které se z nedostatku vhodného po-


[…]


tyto doby jsou pak nalézány také v drogové problematice. Prevence byla vysvětlena po

stránce teoretické a ve výzkumné části byla dokazována prakticky. Dle své teorie je pre-

vence primární pomyslným středobodem. Zde v jeho středu se nachází právě prevence

malých dětí, to znamená dětí základního školství. Představme si základní školu
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v pomyslném středu kotouče, který se začne otáčet. V jeho středu jsou podmínky neměnné

a svět z tohoto místa se ale zdá rozmazaný. Čím jsme od tohoto středu dále, věci kolem nás

se zrychlují a přibývá také hmoty kolem nás. Působí na nás větší síly. Avšak díváme-li se

zpět do středu, vidíme zde pevný záchytný bod. Cílem této práce bylo proto hledat polohu

ideálního středu jako výchozího bodu. Bodu, do kterého se mladý člověk můţe vracet při

řešení ţivotních problémů. Záchytného bodu, který mu poskytuje jasné a nerozmazané

informace. Ty, které zde vţdy najdeme uloţeny. Toto by mělo být výstupem preventivních

opatření. Úřady a instituce by měli vyvíjet soustředěný synergický tlak na tuto oblast. Spo-

lupracovat a tvořit. Jejich tvorba pak musí být cílená a udrţitelná. Věcná, efektivní a nato-

lik dobrá, aby se stávala středobodem a východiskem informací. V praktické části byl pro-

veden dotazníkový výzkum, který měl potvrdit cíl této práce. Byly získány cenné informa-

ce, které potvrzují správnost teorie, ţe oblast prevence proti návykovým látkám a závislosti

není na Slovácku zanedbávána, ale vedena nekoncepčně a formou, která nevyhovuje tomu-

to prostředí. V této práci je tak odůvodněn závěr o poddimenzování personální otázky na

úseku prevence a její nedostatečnosti společně s jiţ zmíněnou nekoordinovaností státní

správy a samosprávy. Je neustále vyvíjena snaha o zlepšení. Nejsou však vyuţity všechny

prostředky, které skýtá dnešní moderní doba. Jde především o dostupnost médií, interak-

tivních pomůcek a znalostí k jejich aplikaci. Tato práce na všechna jednotlivá hlediska

poukazuje a sjednocuje v přehledný celek.
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LSD

ČR

WHO

PIS

Diethylamid kyseliny lysergové

Česká republika

World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

Preventivně informační skupina

např. například

tzn. tak zvané

ZŠ

SŠ

vyd.

AIDS

atd.

THC

tj.

s.

rozš.

upr.

aj.

Základní škola

Střední škola

vydání

Acquired Immune Deficiency Syndrome (Syndrom získaného selhání imunity)

a tak dále

Tetrahydorcannabinol

to je

strana

rozšířené

upravené

a jiné
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK ZŠ - CO VÍM O DROGÁCH A

NÁVYKOVÝCH LÁTKÁCH

1. Můj věk je:

2. Slyšeli jste jiţ slovo droga, nebo návyková látka?

Ano Ne Ano, ale nevím, co jsou návykové látky

3. Můţeš jmenovat nějakou návykovou látku?

4. Povaţuješ alkohol nebo cigarety a nebezpečné?

Ano Ne Středně

5. Kdo s tebou nejvíce o tomto problému mluví?

Rodina škola (učitel) někdo jiný – uveď kdo:

6. Viděli jste pořad o drogách, účastnil jsi se nějaké přednášky o drogách, alkoholu a

kouření?

Ano Ne

7. Setkali jste se s někým, kdo návykové látky uţívá (napište jaké)?

Ano Ne

8. Co by jste dělali, kdyby jste viděli někoho uţívat drogy nebo je prodávat?

Řekl to doma Volal policii Řekl to ve škole Řekl to kamarádům Přesně nevím

9. Viděli jste někdy člověka, který dlouhodobě bere drogy, alkohol nebo jiné návyko-

vé látky?

Ano Ne

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK STŘEDNÍ ŠKOLA - JAK

POSUZUJI PREVENCI NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE O

DROGÁCH A NÁVYKOVÝCH LÁTKÁCH

1. Můj věk je:

2. Slyšeli jste jiţ na základní škole slovo droga, nebo návyková látka?

Ano, 1 stupeň Ano, 2 stupeň Na základní škole se o tom moc nemluví

3. Můţete jmenovat nějakou návykovou látku?

4. Povaţuješ alkohol nebo cigarety a nebezpečné?

Ano Ne Středně

Kterou z těchto dvou látek povaţujete za horší ……..

5. Kdo s Vámi nejvíce o tomto problému mluvil na základní škole?

Rodina škola (učitel) někdo jiný – uveď kdo:

6. Viděli jste na ZŠ pořad o drogách, účastnil jsi se na ZŠ nějaké přednášky o dro-

gách, alkoholu a kouření?

Ano - často Ano zřídka Ne

7. Setkali jste se na střední škole s někým, kdo návykové látky uţívá?

Ano Ne

8. Co by jste dělali, kdyby jste viděli někoho uţívat drogy nebo je prodávat?

Řekl to doma Volal policii Řekl to ve škole Řekl to kamará-

dům

Nechal si to pro sebe, je to kaţdého věc

9. Máte informace jiţ ze základní školy, co takové látky způsobují jejich uţivatelům?

Ano

Ano ale jen obecné

Pouţitelné informace ze ZŠ k této tématice nemám

10. Myslíte, ţe Vás ZŠ mohla lépe připravit a vybavit informacemi na toto téma?

Ano Ne

11. Měly by být informace o drogách a závislosti na ZŠ škole podávány podrobněji,

co by jste jako ţáci na ZŠ o této problematice rádi slyšeli? Prosím napište svůj názor.