POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Petra Machálková
Název práce Drogová problematika žáků na Uherskohradištsku
Vedoucí práce Mgr. Darina Michalcio
Obor Sociální pedagogika
Forma studia Kombinovaná
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
<b>Formální stránka práce</b>
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Úroveň jazykového zpracování A B C D E F
Dodržení citační normy A B C D E F
<b>Obsahová stránka práce</b>
Formulace cílů práce A B C D E F
Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A B C D E F
Metodika zpracování výzkumného problému A B C D E F
Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F
Formulace závěrů a splnění cílů práce A B C D E F
Originalita a odborný přínos práce A B C D E F
<b>Odůvodnění hodnocení práce:</b>
<p>Autorka si zvolila téma Drogová problematika žáků na Uherskohradištsku. Jedná se o stále aktuální, diskutovaný a vyvíjející se fenomén, který se neustále s vývojem společnosti prohlubuje a rozšiřuje do stále nižších věkových kategorií naší mladé generace.</p> <p>Jednotlivé témata bakalářské práce na sebe relativně logicky navazují. Kapitola 3 Drogová prevence by byla vhodnější zařadit na závěr teoretické části bakalářské práce a měla by obsahovat ostatní podkapitoly týkající se a navazující na drogovou prevenci.</p> <p>Autorka mnohdy nepoužívá vhodnou odbornou terminologii, která dále navazuje na tvorbu a zpracování odborného textu. Tyto drobné, ale neopomenutelné odborné, jazykové a formální chyby výrazně celkově snižují kvalitu zpracovaného tématu bakalářské práce. V sumáři i přes uvedené drobné nedostatky bakalářské práce splňuje text a jeho zpracování charakter a parametry odborného textu s nižší úrovní kvality zpracování. Citace, parafráze a používaná literatury jsou i přes vytknuté jazykové a formální náležitosti s nižší kvalitou zpracování v souladu s ČSN ISO 690.</p> <p>Praktická část závěrečné práce, její analýzy a následná generalizace získaných dat pomohly autorce nelézt řešení a doporučení pro využití v praxi v dané oblasti a zpracovaném tématu bakalářské práce. Použitá metodologie je v souladu s požadavky kladenými na tvorbu bakalářské práce.</p>
<b>Otázky k obhajobě:</b>
<ol style="list-style-type: none"> <li>1.) Zdůvodněte výběr tématu bakalářské práce a podstatu bakalářské práce.</li> <li>2.) Vysvětlete důležitost drogové prevence.</li> <li>3.) Vysvětlete pojem „legalizace drog“ a popište možná pozitiva a negativa legalizace drog.</li> <li>4.) Uveďte, v čem je pro společnost důležitý závěr Vaší praktické části závěrečné práce.</li> </ol>
<b>Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.</b>
<b>Celkové hodnocení**</b> A B C D E F
Datum: 27.4.2015 Podpis:

\*\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

## Osobní dotazník

**Jméno, příjmení, titul:** Darina Michalcio, Mgr.

**Rodné příjmení:** Vašinová

**Bydliště:** Zlechov 126, 687 10

**Datum, místo narození:** 21.5.1973, Havířov, okr. Karviná

**Rodné číslo:** 73 55 21/52 30

**Počet dětí:** 1

**Kontakt (tel., e-mail):** 608-885 795, email: michalciod@seznam.cz

**Státní příslušnost:** ČR

**Zdravotní pojišťovna:** 211

**Číslo účtu:** 104 602 604/0300

**Je poživatelem důchodu,
v případě, že ano jakého,
důchod pobírán od:** nepobírám

*Vh. Darina Michalcio*